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1. ÚVOD

Všichni jsme se narodili a žijeme na obecní půdě. Prošli jsme obecními školními třídami,

bavíme se v obecních kulturních zařízeních, nadáváme na neuklizené obecní chodníky a

na výpadky odvozu odpadků, vodíme své děti a později vnoučata do obecních mateřských

škol. Někteří jsou nuceni využívat sociální sítě poskytované obcemi, a až nadejde čas,

naše pozůstatky spočinou na obecních pohřebištích. Aniž si to někdy uvědomujeme, je

obec s námi po celý náš život, od jeho zrození až po jeho zánik, bez ohledu na naší vůli.

Venkovské obce jsou vysoce specifickým fenoménem společnosti. Ačkoliv venkovské

obce zabírají rozsahem svých katastrálních území 78% území státu, žije v nich pouze asi

25% obyvatelstva. Svými specifikami se venkovské obce ostře vyhraňují proti městským

aglomeracím. Jsou mnohem více závislé na chodu zemědělského sektoru, dopravní

obslužnosti a dostupnosti, úpadek dominantního zaměstnavatele v mikroregionu může mít

pro chod obce naprosto fatální následky. Na druhé straně může dobře řízená venkovská

obec nabídnout vysokou kvalitu života ve vůbec nebo málo poškozeném přírodním

prostředí, s dostatečným prostorem pro volnočasové aktivity a výchovu dětí.

Aby k takovému stavu došlo, musí venkovská obec vyváženým způsobem reagovat na

potřeby jejích obyvatel i návštěvníků. K zaujetí správně vybalancovaných opatření je

nezbytné se orientovat právě v problematice vnějších a vnitřních faktorů, které mohou

ovlivnit a ovlivňují vyvážený a cíleně orientovaný rozvoj obce. Současně je nezbytné si

uvědomit možnosti a způsob použití jednotlivých nástrojů rozvoje obce, využít jich

k nejvyšší možné eliminaci negativních faktorů a podpoře pozitiv. Současně je nutné mít

neustále na mysli, že nedostatečná nebo vůbec špatná aplikace nástrojů může mít vysoce

kontraproduktivní nebo i zcela negativní výsledek.

Právě z těchto důvodů jsem si pro svou bakalářskou práci s názvem „Vliv externích a

interních faktorů na strategii rozvoje venkovských obcí“ vybral za cíl problematiku

pojmenování těchto faktorů, jejich přesné specifikace a analýzy, a otázku užití

rozvojových nástrojů pro dosažení co nejlepšího výsledku při zvyšování kvality života na

venkově, konkrétně při využití dat získaných v průzkumu ve dvaceti vybraných

venkovských obcích Jihočeského kraje. Z tohoto cíle pak vychází výzkumné otázky:

Jaké faktory jsou považovány za dominantní překážku úspěšné strategie rozvoje

venkovských obcí v Jihočeském kraji?
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 Jaké použít rozvojové nástroje, které jsou obci příslušné, pro potlačení negativ a

využití pozitiv pro zlepšení strategie rozvoje těchto obcí v Jihočeském kraji?

V první, teoretické části své práce se věnuji zejména obecnému uvedení do zkoumané

problematiky, s důrazem na pojmenování a podrobný rozbor faktorů strategii rozvoje

ovlivňujících, a na seznámení s nástroji rozvoje a jejich teoretickými možnostmi a limity

aplikace.

Druhá, praktická část se pak zabývá dotazníkovým šetřením, jeho metodikou, podrobnou

analýzou výsledků a návrhem aplikace nástrojů a opatření pro skupiny obcí Jihočeského

kraje.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Historický vývoj obce jako samosprávné jednotky

Ačkoliv v dějinách lidstva tvořila obec základní sídelní útvar již od doby, kdy lidstvo

přešlo od kočovného pastevectví k cílenému pěstování rostlinné zemědělské

prvovýroby a toto postavení si obce udržely po celé dějiny, o obci jako samosprávné

jednotce lze hovořit pouze v časovém horizontu cca 200 let zpět do minulosti. Je sice

pravdou, že zvláště královská města získávala ve středověku a raném novověku řádu

práv (právo mílové, várečné, soudní apod.), která jim propůjčovala velmi omezený

statut správního celku, nikdy se však nejednalo o systematickou část územní

samosprávy.

O vzniku skutečné samosprávné jednotky lze hovořit na našem území tak až od roku

1849, kdy jednak říšská ústava uzákonila základní pravomoci obce při výkonu své

činnosti (svobodné volby zástupců, samostatnost ve správě věcí obecních atd.) a

jednak začala platit pravidla obecního zřízení, která uzákonila zásadu svobodná obec

– svobodný stát. Toto zřízení pak bylo zdokonaleno zákony o obecním zřízení z roku

1864, které ustanovilo vertikální diferenciaci obec – okres – země. Toto třístupňové

zemské zřízení pak potvrdila i ústava z roku 1867, která jednotlivým stupňům

uzákonila kompetence. Z této doby se tak setkáváme s rozdělením funkcí obcí

obdobně, jak je deklarováno i v současnosti, a to (Peková, 2011):

Funkce vlastní samosprávy – zejména správa obecních držav a výkon správy

vlastních záležitostí

Funkce přenesená – činnosti, přenesené na obce státem

Po té, co se poražené Rakousko – Uhersko rozpadlo a vzniklo samostatné

Československo, převzaly na období od vzniku ČSR do prosince 1919 správu obcí

Národní výbory. Po jejich rozpuštění a reorganizaci se správa státu vrátila

k třístupňovému zemskému zřízení, opět s členěním obec – okres – země, se

základním samosprávným celkem - obcí. Nutno říci, že vymezení kompetencí obcí

bylo (zvláště v první polovině trvání předmnichovského Československa) poměrně

nešťastně nastaveno zvláště ve vazbě na financování výkonu přenesené funkce obce,
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což mělo za následek rostoucí problémy až krizi samosprávních financí obcí. Tato

situace se zlepšila po roce 1927, kdy částečnou reformou daňového systému, zejména

zřízením zemských vyrovnávacích fondů na pomoc oddlužení obcí a zvýšenou

kontrolou dozorčími úřady se podařilo pomocí dotací z těchto fondů zabránit

zvyšování pasívního salda obcí, a tím i jejich zadlužování. (Peková, 2011).

Po dohodě čtyř mocností v září 1938 v Mnichově byly od Československa odtrženy

tzv. Sudety, což mělo zvláště pro jihočeské venkovské obce dost zásadní dopad.

Mnoho obcí připadlo do Německé říše, kde byly začleněny do německého systému

samosprávy. Mnoho českých obyvatel velmi narychlo se přemístilo z obsazovaného

pohraničí do vnitrozemí (vč. autorova sedmiletého otce s rodiči), což způsobilo

v některých oblastech správní a humanitární problémy. Období od dubna 1938 do

okupace zbytku Československa (tzv. Druhá republika) bylo příliš krátké a obtížné,

než by mohlo dojít k změnám v samosprávném uspořádání státu, byť na státní úrovni

došlo k rozpadu centrálního státního rozpočtu na rozpočet Společný a Zemský.

Po té, co 15. 3. 1939 bylo Československo obsazeno Německem, Slovensko vytvořilo

samostatný stát a byl vyhlášen tzv. Protektorát Čechy a Morava, přešel celý systém na

řízené hospodářství, přizpůsobené na všech úrovních (tedy i na úrovni obcí) potřebám

říšského, později zejména válečného hospodářství. Postupně docházelo ke změnám

kompetencí, omezení investiční činnosti, změně financování chodu obcí (náhradní

příděly místo zaběhlých přirážek k daním), některé funkce obcí byly přesunuty na

protektorátní vládu.

Jihočeského venkovského prostoru se nedotkly válečné operace a obce tak až na

výjimky (např. spojenecký nálet na Č. Velenice v lednu 1945, Mirotice v tom samém

roce) nebyly na svém majetku poškozeny. Mnohem výrazněji se venkovských obcí

v této oblasti dotkl poválečný odsun obyvatelstva německé národnosti, který zejména

v příhraničních oblastech způsobil i téměř úplné vylidnění obcí. V kombinaci

s následným vznikem hraničního pásma tak některé i poměrně velké obce (např.

Pohoří na Šumavě) natrvalo zanikly.

Osvobození republiky přineslo v květnu 1945 vznik třístupňového systému národních

výborů, se stupni místní (městský), okresní, krajský národní výbor. Tento systém se

udržel až do změny samosprávy v roce 1990, kdy se systém samosprávy vrátil

k obecnímu zřízení. (Čmejrek, Kopřiva; 2011)

V období po komunistickém převzetí moci v roce 1948 došlo k pronikavému

potlačení samosprávní funkce obce až po přeměnu místních národních výborů na

[…]


s důrazem na tvorbu strategických postupů při plánování rozvoje obce. Teoretická část

dále v obecné rovině seznamuje se základní terminologií včetně jejího obsahu, s aktéry

obce, vlivem spolupráce obcí na rozvoj samotné obce i rozvoj mikroregionu.

Podrobněji práce seznamuje s úlohou státu v rozvoji obcí a přístupu Evropské unie

k dané problematice, včetně seznámení s možností využití cizího nevratného

financování.

Druhá, praktická část předkládá analýzu základních rozvojových faktorů 20 vybraných

venkovských obcí Jihočeského kraje, v porovnání dostupných statistických dat a

výsledků provedeného dotazníkového šetření u managementu obcí. Součástí této části

je vyhodnocení vlivu těchto faktorů a návrh opatření pro odstranění negativních

dopadů a lepšího využití potenciálů obce.

Z vyhodnocení praktické části vyplývá, že největším úkolem managementu

zkoumaných obcí je zamezit dalšímu vylidňování odlehlých příhraničních obcí do

vnitrozemí za pomoci komplexního systému navržených opatření, doplnění občanské

vybavenosti a přeměna osídlení příměstských obcí na skutečný kulturní a společenský

kapitál a jeho následné využití pro rozvoj těchto obcí. Autor si je vědom, že zkoumaný

vzorek je příliš malý na formulaci obecných závěrů, navíc k jeho hodnocení nebyly

užity statistické metody, přesto však vyhodnocení naznačuje, kterým směrem by se

měly obce ve své rozvojové strategii ubírat.
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7. SUMMARY IN ENGLISH

In the first, theoretic part of this thesis is talked about problems with influence of

external and internal factors of development in countryside villages with an emphasis

on villages in South Bohemian region. In this part author presents the history

development of village as self – government unit, analyses developing tools of villages

with an emphasis on creating the strategic approach in the developing of the village.

The theoretic part also introduces the reader into the basic terminology including its

content, with the actors in the development of villages and with influence of villages

cooperation on developing village itself and on micro-region development. The thesis

introduces the role of the state in the development of villages and with approach of the

European union to the issue, including the introducing with the possibility of using the

foreign irreversible funding.

Second, practical, part presents an analyse of basic developing factors in 20 selected

countryside villages in the South Bohemian region, compared to the available statistical

data and results of survey conducted by an author with management of the villages. Part

of this section is to evaluate the effect of these factors and proposed measures to

eliminate the negative impact and better use the potentials of the village.

The results of second part shows that the biggest task of management in selected

villages is to eliminate the depopulation of the border villages to the inland by using the

complex system of proposed measures, the complement of civil amenities and

conversion settlement of the suburban villages to real culture and social capital and its

subsequent use for development of these villages. The author is aware that the

examined sample is too small to formulate general conclusions, even no statistical

methods were used for his evaluation, nevertheless, the results indicates which direction

should the villages take account of in its developing strategy.

Keywords: factor of development, countryside village, developing tools, the strategic

approach in the developing of the village, effect of factors, the depopulation of the

border villages to the inland, conversion settlement of the suburban villages to real

culture and social capital, developing strategy
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Vzorový dotazník

DOTAZNÍK PRO ZJIŠTĚNÍ DAT PRO BAKALÁŘSKOU PRÁCI

TÉMA PRÁCE: VLIV EXTERNÍCH A INTERNÍCH FAKTORŮ NA

STRATEGII ROZVOJE VENKOVSKÝCH OBCÍ

VEDOUCÍ PRÁCE: Doc. Ing. Eva Cudlínová CSc

AUTOR PRÁCE: Tomáš Baloun

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, EKONOMICKÁ FAKULTA,

KATEDRA STRUKTURÁLNÍ POLITIKY EU A ROZVOJE VENKOVA

Prohlášení autora:

Veškerá data zjištěná tímto šetřením budou použita pouze pro potřeby této práce a je

vyloučeno jejich další použití. Výstupy budou dodržovat požadavek zásady anonymity.

OBEC: (předvyplněno) TRV.OBYVATEL: (předvyplněno)

Označte prosím význam nebo dopad dané věci z otázky hodnocením 1 až 5

(1 žádný vliv, 5 maximální vliv či dopad).

1. Jaký význam má pro Vaši obec stěhování obyvatel z/do obce? Hodnocení: …

2. Je nezaměstnanost ve Vaší obci problémem? Hodnocení: …

3. Považujete počet podnikatelů ve Vaší obci za dostatečný? Hodnocení: …

4. Jak velkým problémem ve Vaší obci je napojení na dopravní síť kraje? Hodnocení: …

5. Jak velkým problémem ve Vaší obci je spojení veř. dopravou s okolím? Hodnocení: …

6. Jak velkým problémem ve Vaší obci je občanská vybavenost? Hodnocení: …

7. Jakým je ve Vaší obci problémem zájem obyvatel o chod a řízení obce? Hodnocení: …

8. Považujete financování obce z rozpočtového určení daní za dostatečné? Hodnocení: …

9. Využíváte při rozvoji Vaší obce dotační programy (období 2012-13)? Které?
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Prosím označte křížkem, příp. napište o jakou jinou dotaci se jedná

Operační

programy (bez

rozlišení)

Státní fond živ.

prostředí

Státní

zemědělský

intervenční fond

Krajské dotační

tituly

Jiné

Jiná dotace: …………………………………………………………………….

10. Je ve Vaší obci zpracován Strategický plán rozvoje obce (nebo obdobný relevantní

dokument)? Možnosti: ano – ne (nehodící se škrtněte)

Děkuji mnohokrát za Váš čas a vstřícnost při vyplnění tohoto dotazníku.

…………………………….

Tomáš Baloun, autor
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Příloha 2: Schématická mapa rozmístění zkoumaných obcí