Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Tomáš BALOUN
Název práce Vliv externích a interních faktorů na strategii rozvoje venkovských obcí
Název a typ studijního programu Hospodářská politika a správa / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KSR
Vedoucí práce Cudlínová Eva, doc. Ing. CSc.
Oponent Jindřich Matějček

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **95.0** bodů
Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována na velmi vysoké úrovni. Práce má velmi dobrý základ pro diplomovou práci. Je zde patrná vynikající spolupráce s vedoucím práce. Pozitivně hodnotím samostatnou činnost při provádění dotazníkového šetření. Téma práce je velmi vhodně zvolené a použitelné pro další zpracování.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké výhody přináší obcím spojování s MAS? Jaké kroky by mohly podniknout odlehlé obce k přilákání nových obyvatel? 2. Jakým faktorům přisuzujete růstový vývoj počtu obyvatel u skupiny C mezi lety 2008-2012?

Datum: 13.05.2014

Podpis oponenta bakalářské práce

x